2021年9月11日

民主団体　御中
９月県議会への請願書･陳情書の提出について

日本共産党愛知県委員会

　いつもお世話になっております。
　愛知県９月定例議会が9月17日（金）に開会され、請願・陳情提出期限は9月24日（月）12時となっています。県議会への請願・陳情について連絡いたします。
　「請願・陳情は、皆さんの意見や要望を県政に反映させる大切な制度です。県政に対して、ご意見やご要望があるときは、誰でも請願や陳情を県議会に提出することができます」（県議会ＨＰ）。県民の切実な願いや要求、意見を県議会と県政に反映させるため、積極的に請願・陳情をお出しくださるようお願いいたします。
　つきましては、県議会の各会派（無所属議員も含めて）に対し事前に紹介議員の要請を行い請願になるようにしてください。紹介議員になってもらえない場合は陳情として提出していただくようにお願いします。議会への陳情の提出については下記の通り議会事務局と段取りができておりますのでお知らせします。
　また、請願・陳情を提出すると、関係する常任委員会で口頭陳情（3分程度）を行うことができます（期限までに議会事務局での手続きが必要）。議員、幹部職員に向かって直接意見を述べることができる貴重な機会ですので積極的に活用をお願いします。
《６月定例議会の主な日程》

　9月17日（金）
　本会議（開会日）

　9月24日（金）
　請願・陳情の提出期限（12時）

　10月12日（火）
　本会議（閉会日・請願採択）

《県議会議長への要請面会》（予定、議会・議長の都合により時間変更の可能性があります）
　9月24日（金）　9時30分～40分　県議会議長に請願書・陳情書を直接手渡します。

　集合時間　：9時10分
　集合会場　：県議会議事堂４階　会議室５

　＊要請・陳情を行う団体は事前に電話またはメールでご連絡ください。

　　議会事務局に事前に参加者を連絡する必要があります。県議会議長（議会事務局）との良好な関係が崩れてしまいますので事前の参加連絡をよろしくお願いします。

　連絡・問合せ先：自治体部・永井　090-2937-3276､nagai@jcp-aichi.jp
　　県委員会　☎ 052-261-3461　　Fax 263-9810　　メール ken.dan@jcp-aichi.jp
　※議長は、坂田憲治さん（豊明市選出）です。宛名を間違わないようにお願いします。